- Iacob. 2.*) opprimunt, & ad iudicia trahunt inferiores. Ali-
qui vix de animæ suæ salute, & vita spiritali cogitant, qui-
bus sæpè mors repentina superuenit, ac dicitur eis illud:
Luc. 12.) Stulte hac nocte repetent animam tuam, & Recordare quia
Luc. 16.) recepisti bona in vita tua. Cum tamen contra veri nobiles,
& diuites debeant studere veræ nobilitati, atque ijs opibus,
quæ in animo magis, ac virtutibus, quam in sanguine, ac
rebus externis sita sunt. Horum opera ac fructus sunt Chri-
stiana submissio, & humilitas, secundum illud: Quanto ma-
ior es, humilia te in omnibus. Castitas, quia vera animi no-
bilitas horrescit foedis vitijs vitam commaculare. Benigni-
tas ad largiendum digna animo nobili, cui sordes, & illibe-
ralitas aduersantur. Et sanè diuites tenentur pro ratione sta-
tus sui in graui necessitate eleemosynas dare, & debent exi-
stimare respectu Dei se non esse Dominos, sed dispensatores
bonorum quæ possident, vt Christus significat in parabola vil-
lici. Doceat Concionator Nobiles, ac diuites debere esse er-
ga Deum fideles, ac religiosos, sicut miles nobilis, & honora-
tus debet fidem suo Regi obseruare; erga homines, benignos,
ac liberales; erga se modestos, & castos.

De parentibus, ac filijs, Dominis, ac famulis.
Cap. X. I. X.

Parentes hortetur ad bonam educationem filiorum in
disciplina Christiana, de qua educatione potes videre
Bernar. de ordine, & vita morum. Chrysostr. in homil. de
Anna matre Samuelis, & in Homil. de obseruantia parenti-
bus debita, in illa Pauli verba: Vir, & mulier saluantur per
generationem filiorum. Hieronym. epist. ad Gaudentium,
& ad Ietam. Ex prophanis Plutarchus in opus. de educa-
tione liberorum. Plato. in libro de Republica, nihil magis
inculcant quam hoc. Catechismus Romanus de hoc agit
in quarto præcepto. Olim etiam in Monasterijs Religioso-
rum iuniores educabantur; Proponat ex hac bona educa-
tione, disciplinæ Christianæ custodiam, maxime conserva-
ri, explicet in quo sita sit hæc parentum obligatio, videlicet
vt filij erudiantur in cultu, & Religione Dei, in deuo-
tione Beata Virginis, & Sanctorum. Discant doctrinam
Christianam, præcepta Dei, & Ecclesiæ, & assuescant ea,
quantum per ætatem licet seruare; adeant loca sacra, &
affue-

- quos in familia vitijs seruientes, qui malo exemplo vitæ alios domesticos corrumpant, si abutantur opera famulorum ad peccata, vel inimicitias fouēdas, si sint similes ei, de quo Eccl.
- Eccl. 4.* Noli esse in domo tua quasi leo euertēs domesticos, & opprimens tibi subiectos, si debitam mercedem, ac victum necessarium eis denegent, si plus æquo eos laboribus grauēt, Quomodo autem rectē, ac Christiano modo se gerant, poterunt discere
- Sur. tom. 5.* ex vita S. Elzeari Comitis, qui optimas regendi familiā leges seruabat, has videlicet, vt omnes quotidie sacro interessent, vt castē viuere, alioquin de familia excluderentur, vt qualibet hebdomada confiterentur peccata sua, & semel saltem in mēse communicarent, vt haberent tempus orationis, vt suo tēpore laborarent, vt abstinerent à iuramentis, & blasphemijs, & colloquijs turpibus, vt pacem inter se seruarent, vt abstinerent à ludis prohibitis.] Has easdem regulas ipsis famulis concionator debet inculcare, monens eos cum Paulo; Serui obedite, per omnia Dominis carnalibus, non ad oculū seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timētes Deū, quodcunq; facitis ex animo operamini sicuti domino, & non hominibus, scientes quod à Domino recipietis hereditatē retributionis. Moneat famulos, & famulas, vt sint fideles dominis suis, vt diligenter sibi commissa exequantur, vt Iacob seruans Laban, non furentur, aut malē administrarent bona dominorum; Inter se ita uiuant, vt non se iniuste accusent, nō detrahant, non inuideant, non se insectentur mutuō; Denique seruet quantum possunt regulas S. Elzeari, & condiciones quas Regius Dauid in sua optabat familia cum diceret; Oculi mei ad fideles terræ, vt sedcant mecum, ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat, qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum.

De Coniugibus, Viduis, ac Virginibus. Cap. XX.

QVinto sunt admonendi Coniuges, vt in suo statu benè se gerant Viduæ, ac Virgines. Circa Coniugium antequā homines contrahant, & obligent se matrimonio, admonendi sunt, vt seriō commendent Deo electionē sui status, ne si precipites ferantur, facti eos postea pœniteat, vt sæpè euenit, cum iam non datur facultas remedij, ob indissolubile matrimonij vinculum. Multas esse matrimonij molestias intelligāt, ne postea cogantur dicere non putaram, de quibus multi ex SS. Patribus

tribus scripserunt. Qui verò ad eam vitam animum applicuerunt, monendi sunt eius, quod Angelus Tobiam docuit, *Tob. c. 2. 8.* Qui matrimonium ita suscipiunt sicut equus, & mulus, super hos potestatem habet Dæmonium. Tu autem accipies uxorem cum timore Domini, & iterum filij sanctorum sumus, ita coniungi non debemus sicut gentes, quæ ignorant Deum. Debent se mutuò diligere. Viri diligite uxores vestras, sicuti Christus dilexit Ecclesiam, vide quam castus, quam Christianus, & honestus debeat esse amor coniugum; cum contra sint omni reprehensione digni, qui amore quodam lasciuo ducantur. Explicet bona matrimonij esse fidem prolem, & sacramentum. Hortetur vt se mutuò adiuuent in omnibus in cura rei familiaris, & totius domus regimine, vt se honorent sicut Abraham uxorem suam colebat, & ipsa vicissim illi tum honorem præstabat Dominum suum vocans, tum obedientiam, vt docet Paulus, mulieres debere viris esse subditas, & honorem exhibere. De statu Viduitatis multa poterit ex scripturis Concionator asserre, in quibus Spiritus sanctus hunc Viduitatis statum coniugio præfert, & fructum sexagesimū ei tribuunt sancti, sicut trigesimum coniugio, & centesimum virginitati. Paulus Honora (inquit) Viduas quæ verè viduæ sunt; Hoc affirmat propter eas viduas, de quibus infra dicturus erat. Adolescentiores viduas deuota intelligit eas, quæ cum luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, & subdit, simul autem & otiosæ discunt circumire domos, non solum autem otiosæ, sed & verbosæ, & curiosæ, loquentes quæ non oportet, iamq; conuersæ sunt retro post Sathanam. Sunt & aliæ viduæ, quæ licet honestè viuant, tamen volunt nubere suo tempore, vel si non eum animum habeant, tamen non est propter Deum, sed vt viuant maiori cum dominio, ac libertate, & mundi honores sectantur, ac delicias, & opes. Paulus etiam ait, Vidua in delicijs viuens, mortua est; sed quæ verè vidua est propter Deum, eligens hunc statum, ait Paulus; Speret in Domino & inuestet orationibus die, ac nocte, & paulo post; Præcipe vt irreprehensibiles sint, quales fuerunt Iudith, Anna, & quarum meminit Hieronymus, Paula, Blefilla, Melania, qualis & Olimpia D. Chrysostomi discipula. Modum & institutionem talium viduarum habet Hieronymus scribens ad Furiam, vbi hortatur ad modestiam victus, & vestitus seruandæ continentie causa; Ad Saluinam item fusè, rursus ad Geruntiam.

Lege

Coniugum
mutua officia.
Ephes. 5.

*Ibid.**Timoth. 5.*

Duplex genus viduarum.

*Tim. 5.**Ibid.*

Leges vidua
rum.

Lege Augustinum libro de Viduitate. Poterit Concionator has admonitiones Viduis proponere; Vt sint contentæ eo statu, neque velint ad secundas nuptias transire, & in eostatu intelligant se multum posse Deo placere, vt maximè afficiantur ad continentiam, & ad pudicitiam, & ad eam conseruandam, fugiant vana colloquia, abstineant à delicijs corporis tam in vestitu, quàm in cibis. Non debent esse intenta accumulandis opibus, vt aliquibus contingit, quæ amorem mariti in amorem patrimonij, & pecuniarum conuertunt, sed magis seruiant operibus misericordiæ, Orationi sint dedita, sicut erat Anna, in Euangelio celebris, quæ non discedebat de templo, ieiunijs, & orationibus vacans; sacramenta frequentent; Habeant Patrem spiritualem, cuius prudentia dirigantur, nec sibi fidant; si iam statutum, ac omnino certum apud se habent non contrahere matrimonium nouum, adhibito etiam patris spiritualis prudente consilio, vtile erit Castitatem voto Deo offerre, ob maius meritum, & maiorem pudicitæ custodiam; Si habent familiam, dent operam, vt eam diligenter instituant in vita spirituali, & quantum poterunt etiam alias ad Christum adducant.

Luc. 2.

Virginitatis statum ex scripturis, & SS. Patribus laudandi copiosus est Campus. Cyprian. de hab. Virg. Ambros. lib. de Virginitate, Gregorius Nazianz. tractatu de Virg. Hieronym. ad Demetr. ad Eustochium. Bas. lib. de vera integr. Virginitatis. Institutionem Virginis inuenies apud Hieron. Epist. ad Demetriadem, quam hortatur ad frequentes orationes, & ad manuum laborem in lana, vel simili opere, etiam si non indigeat ad vitæ usum, sed vt occupata semper sit. Graues (ait) scemina, & maximè Virgines, & Viduæ tibi comites eligantur, quarum probata sit conuersatio, sermo moderatus, sancta verecundia, fuge lasciuia puellarum, quæ ornant capita, crines à fronte demittunt, cutem poliunt, vtuntur pigmentis, astrictas habent manicas. Illa sit tibi pulchra & amabilis, quæ nescit se esse pulchram, quæ negligit formæ bonum. Cincinnatulos pueros, & calamistratos, & peregrini muris olentes pelliculas quasi pestes, & venena pudicitæ deuita. Hortatur ad ieiunium. Ieiuniorum ait tibi sunt arma sumenda, & canendum cum Dauide; Humiliabam in ieiunio animam meam, nec vult tamen immoderata ieiunia, quibus ait, cito corpora delicata franguntur, & antea ægrotare incipiunt, quàm sanctæ conuersationis iacere fundamenta. Ad modestiam, & obe-

Epist. 8. ad
Demetr.
circa fin.

Leges pro
Virginibus.

Psal. 34.

& obedientiam imitare sponsum tuum Christum, qui fuit parentibus subiectus, esto auia, matrique subiecta, nullum viro- rum & maxime iuuenem, nisi cum illis videas, nullum scias, quem illa nesciant. Rideri, & ridere secularibus relinque] Præter orationem temporibus suis: addit, Cibi non fumantur nisi oratione præmissa, nec à mensa surgendum, nisi gratiæ referantur creatori. Egredientes de hospicio, armet oratio, regredientibus occurrat oratio priusquam sessio] Hortatur ad solitudinem, & cautelam in Epistola ad Eustochium. Obtestor ait coram Deo, & Angelis eius, ne vasa Templi facile in publicum proferas, ne Sacrarium Dei quisquam prophanus inspiciat. Oza arcam, quam non licebat attingens, morte subita prostratus est, neque enim vas & argētum tam Deo carum fuit, quam templum corporis Virginalis] D. Basil. ad custodiam sensuum omnium, maxime adhortatur Virgines, Sancta (ait) Virgo sen- sum fenestris custodem admoueat rationem, eorumq; ad ex- teriora progressum, nequaquam transitu libero permittat.

Epist. 22.

Lib. de ve- ra Virgini- tate.

De Pueris, Iuuenibus, Viris, Senibus, ac Mulieribus. Cap. XXI.

Veri admoneantur vt maioribus deferant, eorumque con- filijs adhæreant, & senum doctrinam audiant, vt Christus erat inter Doctores audiens & interrogans, vt ab omni puerili leuitate abstineant. Tobias nihil puerile gessit in opere, vt Tē- pla, & Conciones libenter adeant; exemplo D. Nicolai, stu- dijs vacent à prima ætate. Paulus ad Timotheum, Ab infantia literas sacras nosti. Abhorreant consuetudinem malorum, vt Tobias, Nunquam (ait) cum his qui in leuitate ambulant participem me præbui. Domi se contineant inter suos, sicut laudatur Iacob quod domi moraretur. Assuescant Sacramento confessionis etiam in minimis peccatis, sicut etiam de his mi- nutissimis accusat se Augustinus in confessionibus; Denique vt obseruent illud Ecclesiastici, Fili à iuuentute tua excipe do- ctrinam, & vsque ad canos inuenies sapientiam. Adolescentes, & iuuenes doceantur eam ætatem esse florem totius vitæ, in qua maxime debeant Deo seruitutem exhibere Eccles. Memē- to Creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, antequam veniat tē- pus afflictionis tuæ, & appropinquent anni de quibus dicas nō mihi placent, & Malach. Maledictus homo, qui habens in gre- ge suo masculum (hæc est ætas iuuenilis) & votum faciens im-

Pueri.

2. Tim. 3.

Tob. 3.

Gen. 25.

Lib. 10.

Eccl. 6.

Leges pro Iu- nioribus.

Eccl. 12.

Mal. 1.

immolat debile Domino (hoc est senectam) quia magnus ego, dicit Dominus exercituum, & Hierem. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Explicet tum maxime adhibendam esse diligentiam, quando maiorem difficultatem suggerunt fomes concupiscentiae, ac perturbationum impetus.

Tbren. 3. Inde enim dicitur Prouer. tria sunt difficulta, & quartum penitus ignoro, quod est via viri in adolescentia sua. Moneat valde esse periculosum si eo tempore prauos vitiorum habitus contrahant, cum habitus difficile amoueat, etiam in senectate, vt Spiritus Sanctus docet, Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Proponat huic aetati quanti momenti sit mature deliberare de statu eligendo, quem tenere debeat tota vita, quam deliberationem difficillimam esse declarat, non solum quia totius vitae negotium agitur, sed etiam quia debet fieri in aetate, tum imprudente, tum perturbationibus subdita. Quare Deum orandum esse vt inspiret quod ad eius gloriam aptius futurum sit, & animae suae salutem, & diu multumque rationes perpendat, antequam certi quicquam decernat, & patris spiritualis ac sapientum adhibenda consilia, & alia quae supra proposuimus. Admonendi praecipue sunt, vt detestentur vitium incontinentiae, ostendendo eius turpitudinem, & mala quae secum affert, & quomodo debeant occasionem eius euitare, & ante omnia conuictum & consuetudinem eorum, qui incontinenter viuunt, a qua tanquam a peste, & incendio, longissimè fugiendum est. Contra excitandi ad pudicitiae, atque honestatis amorem, proponendo eius pulcherrimam formam, & tam multa, quae secum bona omnibus apportat. Mores Iuuenum qui sint, in secunda parte ex Aristotele tetigimus. Inde poterit Christianus Orator iuuentutem docere & hortari; Exempli gratia, quoniam sunt ad cupiditates proni, moneantur ne amore voluptatis, Dei voluntatem, ac legem parui faciant, & quia sunt studiosi sodalium in conuiuendo magis quam caetera aetates, curent ne prauorum iuuenum consuetudine deliniti, ad peccata trahi se sinant, Prouer. Fili mi, si laetauerint te peccatores, ne acquiescas eis, Et quia rerum agendarum experientia carent, non sinant se a peruersis circumferri in malum; Et quia solent esse audaces, & animosi, doceat veram magnanimitatem in superandis animis inconditis affectibus, praecipue sitam esse. Et quia facile mutantur, explicet quam sit res indigna Christiano & graui Iuene leuitas puerilis. Remedia ad continendam Iuuentutem in officio sunt, su-

Iuuenes quo modo ad virtutem inducendi.

Prou. 1.

ga otij, custodia sensuum, ac linguæ, studia literarum, consuetudo cum viris prudentibus ac bene moratis, lectio librorum spiritualium, & auditio verbi diuini. Sacramentorum frequentia, orationis studium, Deuotio ad Beatissimam Dei Genitricem.

Ad Viros ætate matura, & graui ornatos ita sermo est habendus, vt agnoscant ingenium, ac indicium quo vigent Dei gloriæ accomodandum esse vt iuuenibus exemplo sint. Senes non nisi modeste sunt reprehendendi, maximè si iuuenis sit concionator. In quo autem sint monendi, Paulus scribit; Senes sobrii sint, pudici, prudentes, fani in fide, in dilectione in patientia. Anus in habitu sancto, non criminatrices, non multo vino feruientes, benè docentes. Si quando ad mulieres vel solas, vel cum alijs inter concionandum orationem habet, monebit ne cultui corporis immodico sint deditæ, sed seruent quod eas docent Ecclesiæ Principes Petrus & Paulus. Ille ait, Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut induimenti vestimentorum cultus; Hic vero Mulieres cum verecundia, & sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, & auro aut margaritis, vel veste præciosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. Contra fucum mulierum, maximè Cyprianus inuehitur, quas ait à Deo non esse cognoscendas, vt quæ figuram aliam acceperint ab ea, in qua Deus eas formauit. Opus hoc (dicit Deus in iudicio) meum non est, nec imago mea est, cutem falso medicamine polluistis, crinem adulterino colore mutastis, expugnata est mendacio facies, figura corrupta est, vultus alienus est, Deum videre non potestis, non est iste color quem Deus fecit, sed quem Dæmon infecit.]

Non debent esse otiosæ, non verbosæ, non vagæ, vt illa mulier vaga, & garrula non valens consistere in domo sua, debent esse elemosynis deditæ vt illa quæ manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem; debent esse occupatæ vt de eadem canit Spiritus Sanctus; Apprehendit lanam & linum, & panem otiosa non comedit; habeant tempus orationis, curam domus diligenter exerceant, adiuuent viros suos in spiritualibus, non consentiant in vsuris, vel alijs peccatis. Et quoniam periculosa est nimia familiaritas cum viris, moneantur mulieres vt vitent frequentia colloquia cum eis, tum periculi sui causa, tum alieni; ament silentium quia in Prou. dicitur, qui custodit os suum, & linguam suam, custodit ab angustijs animam suam. Et quoniam mulieres ad pietatem procliuës sunt,

Ss 2 propo-

Viri & Senes.

Ad Tit. 2.

Mulieres.

1. Pet. 3.

1. Tim. 2.

Lib. de disciplin. & hab. Virg.

Prou. 7.

Prou. 21.

Contra Me-
retrices .

proponat sancta opera quibus dedita esse debent , vt sunt ora-
tiones, sacramenta, elemosynæ. Si quando ad mulieres prosti-
tutas & meretrices, vel aliter male viuentes habebitur sermo,
vel inter concionandum de ijs mentio incidet, toto hoc de ge-
nere cum nausea, & stomacho dicet, significans quam sint à de-
monibus possessæ ; & inferni catenis alstrictæ , & instrumenta

Eccl. 9.

Diaboli ad animarum ruinam. Ostendat primo quam grauius
peccent non solum in malum suum, sed in scandalum multorum,
sunt enim quasi incendiariæ Ciuitatum; Colloquium illius quasi
ignis exardescet , & non solum rebus aut corporibus inferunt
damnum, sed maximè animabus quas laqueis diaboli irretiunt;

Prou. 7.

Eccl. 7.

Nam Ad vincula stultus rapitur ; & Inueni amariorem morte
mulierem, quæ laqueus est venatorum (id est dæmonum) sage-
na cor eius, vincula manus. Secundò quam sint abominabiles,
ac detestandæ ; Mulier fornicariæ quasi stercus conculcabitur,

Eccl. 9.

præsertim cum amittitur verecundia , & pudor, in peccato vi-
lissimo, & tam infami, quod Deus maximè odit. Tertiò propo-
nat ea quæ renouare possunt ab hoc barathro, quæ sunt, Dei be-
nignitas Hierem. Tu autem fornicata & c. veruntamen ad me
reuertere dicit Dòminus; Timor gehennæ. Veni ostendam tibi
damnationem meretricis magnæ ; Gratia item concessa B. Ma-
riæ Magdalenæ post conuersionem, quæ prius erat infernus qui-
dam dæmonum , facta est paradisi Angelorum , quæ (vt ait
Augustinus) Frontosa erat ad perditionem, sed frontosior ve-
nit ad salutem .

Hier. 3.

Apoc. 15.

In Ps. 125

Augustinus) Frontosa erat ad perditionem, sed frontosior ve-
nit ad salutem .

De alijs Statibus . Cap. XXII.

Aulicorum
peccata .

Act. 17.

SEPTIMO eodem modo pro loco ac tempore poterit admone-
re sui officij omnes alios in quocunque statu; scilicet Auli-
cos Aduocatos Medicos, Mercatores, Milites, artifices, paupe-
res, ac mendicos. Aulicorum status non caret periculo. Pecca-
ta eorum sunt, Adulationes, simulationes, mendacia, quia veri-
tas odium parit , quare sapienter à multis dictum hoc vnum
deesse Principi, cui omnia videntur præsto esse , nempe qui ve-
rum ei dicant. Inuidiæ inter sui similes, obtrecciones & infam-
iæ, ambitiones, deliciofa, ac proinde mollis, & delicata vita,
plurimorum seges malorum . Solent spargere falsos rumores
sæpe cum infamia aliquorum , quia plerique illorum laborant
illo vitio quod dicitur in actis Apost. Ad nihil aliud vacant,
quàm aut dicere, aut audire aliquid noui, non solent esse mis-
ericordes

ricordes erga calamitosos . Aduocati sunt admonendi graue
 peccatum , esse adeoque ad resarcienda damna eos saepe teneri
 si iniustam causam defendant , si inscitia iuris & legum labo-
 rent , si negligenter studio & defensioni attendant , si falsum
 aliquid in suis , vt vocant , allegationibus afferant ; si vtantur
 fraudibus ; si petant superfluas dilationes , quo plus lucrentur ;
 si maiorem iusto mercedem accipiant . Moncantur vt libenter
 defendant causam alicuius Vidue , aliquando , aut pupilli , & me-
 dici qui iniuste oppugnentur idque faciant sine mercede , solum
 ex amore Dei , quando id opus tantum tamque saepe Deus com-
 mendat . Medicos hortetur ad bene suum munus exequendum ;
 Debent enim esse suae professionis periti , ne vitam aegroti in
 discrimen adducant , facile enim euenire posset vt aliqui per in-
 scitiam , rei fierent mortis multorum , si minus apta medicame-
 ta praebent . Debent diligentes esse in uisendis : quos curandos
 suscipiunt , praesertim vbi res sit grauis & dubia . Quare non de-
 beret quisquam , nisi sit valde peritus multorum aegrorum cu-
 ram assumere , quibus non possit commodè providere . Caueant
 ne propter lucrum differant sanitatem . Contra eos qui praebent
 medicinas , quae sint contra Dei praecipua . Extat excommunica-
 tio lata sententia extra de poen . & rem . Videant vt liberandis
 hominibus a lege ieiunij Ecclesiastici adsit legitima causa . Ser-
 uent decretum quod habetur ext . de poen . & rem , cap . cum in-
 firmis , scilicet vt aegroti aduocent medicos animarum , & co-
 nescantur peccata , & ipsi vehementer timeant seuerum Dei iudi-
 cium si ipsorum culpa absque Sacramentis aegroti ex hac vita
 discedant . Admoneantur misericordiae erga pauperes , qui non
 possunt mercedem persolvere , qua cum magno fenore a Chri-
 sto recipiunt . Ob id deberent aliquos huiusmodi aegrotos sem-
 per miserere , & etiam proprijs elemosynis aliquid eis provide-
 re , qui in graui necessitate versantur . Doctores qui docent Phi-
 losophiam , seruent decretum Concil . Lateran . sub Leone Deci-
 mo , Ludj magistri debent habere zelum virtutis , vt pueros edu-
 cent in pietate Christiana , non solum in literis humanioribus ,
 non praelegant eis libros in quibus aliquid lasciuum appareat ,
 curent vt omnes saltem singulis mensibus accedat ad confessio-
 nis Sacramentum , non permittant eos licenter versari aut col-
 loqui , sed instituant in amore pudicitiae . Milites audiant illud
 ex Ioanne Baptista . Neminem concutiatis , nemini calumniam
 faciat , estote contenti stipendijs vestris . Abstineant ab impu-
 dicitia , rapinis , sacrilegijs blasphemijs , a bello iniusto , pugnec

Aduocatoru peccata .

Medici quid prestare debeant .

Cap. cum Infirmis .

Doctores .

Milites . Luc . 3 .

Mercatorum
peccata.

Psal. 70.

Cap. 21.

Matth.

pro fide, pro iustitiæ defensione. Habeant mundam & benè paratam semper conscientiam, quia in perpetuò discrimine vitæ sunt; Sacramenta frequentent. Mercatores & camplores aliqui Sanctorum vehementer reprehendunt Chrysostrmus Augustinus, & Cassiodorus in illud, Quoniam non cognoui literaturam; Vbi septuaginta interpretes vertunt, Mercaturam, Non quod eorum status illicitus sit, cum satis constet necessarium Reipublicæ esse, sed quia est periculosus, tum propter improbitatem eorum, qui fraudibus, ac mendacijs ius peruertunt, dum merces plus iusto præcio diuendunt, vel occultant vitia, tum propter lucrum, quod ut finem vltimum facile sibi proponunt, Deum, & conscientiam offendunt, & aliqui versiculum illum re ipsa assidue decantant, O ciues, ciues quærenda pecunia primum est, Virtus post nummos. Adeo ut dicat Eccl. Dux species, difficiles ac periculosæ mihi apparuerunt, difficile exitur negocians à negligentia, & non iustificabitur Caupo à peccatis laborum, difficile planè est inter ementis, & vendentis commercia non interuenire peccatum. Fortè posset dari Mercatori bonum consilium hoc. Primum ut si aliter suppetit vnde viuat abstineat à mercatura, cum semper tutior via eligenda sit. Secundò si hoc non licet saltem curet ne in hoc officio vitæ absoluat, sed vbi aliquid acquisiuit, rationibus diligenter compositis, ne aliquid mali in conscientia relinquatur, imponat negocijs finem ne eueniat ei, quod ait Chrysostrmus piscatori cuidam contigisse, qui cum piscibus plena esset nauicula, & tamen adhuc piscationi infisteret, aduerso oborto vento, & pisces, & nauiculam, & vitam amisit. Tertiò saltem ponat modum lucris, & cupiditati, ne crescat sine vilo termino cum omnes aliæ artes suis terminis concludantur. Artifices & laboribus manuum occupatos scriptura sacra laudat. Non oderis laboriosa opera, & rusticationem creatam ab altissimo. Quasiuit lanam, & linum, & operata est consilio manuum suarum. Abel fuit primus pastor, & multi ex antiquis Patribus pastorem vitam egerunt. Tubalcaim primus faber in opere ferri & æris. Magis autè laboret manibus suis, (ait Paulus) ut habeat vnde tribuat necessitatem patienti. Hi seruent præcepta Dei & Ecclesiæ. Diebus festis frequentent Sacramenta & Conciones. Si habent occasionem, piæ alicui sodalitati se adiungant, quales solent in multis Ciuitatibus reperiri. Si habent familiam, diligenter curent, ut in timore Dei viuat, suo etiam labore sustentet. Nec sint ei similes de quo dicitur operarius ebrius

Cõsiliu bo-
nũ pro Mer-
catore.

Boni Artifi-
ces.

Eccl. 7.

Prou. 31.

Gen. 4.

Ephef. 4.

sus non locupletabitur; sicut etiam qui ludis est deditus ad ino-
 piam se ipsum, & totam familiam in angustias redigit. Nemi-
 ni fraudem faciant in suis operibus, sed iustitiam colant, & ve-
 ritatem. Pauperes & medici ante omnia consolatione indigent,
 ut intelligant Deum non parui eos facere, cum magis contra
 diuites, sacræ literæ inuehantur. Væ vobis diuitibus. Et Væ væ
 Civitas illa magna quoniam vna hora venit iudicium tuum, Et
 recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala, nunc autē
 ille consolatur, tu verò cruciaris. Monendi sunt tamen, & incre-
 pandi mali pauperes, de quibus dicitur, Nequissima paupertas
 in ore impij, quales sunt qui furantur, blasphemant, exponunt
 se peccatis, murmurant contra Deum desperant, raro accedūt
 ad Sacramenta, modicam suæ salutis curam habent. Contra
 quos clamat scriptura. Qui tentationes non susceperunt & im-
 patientiam suam, & improprium murmurationis suæ contra
 Dominum protulerunt exterminati sunt. Utile esset ut institua-
 tur aliqua congregatio ex his ipsis medicis ad quam certo die
 conueniant, vbi doceantur, & excitentur ad pietatem, & ut li-
 benter conueniant, aliquid eis elemosynæ, & corporalis alimē-
 ti corrogetur ut Romæ fit, vbi ad radices Montis Quirinalis
 Pauperulorum Hebdomadaria conglomeratio, in Aede San-
 cti Vitalis congregatur, qui tum singulatim à nostris nouitijs
 circa res Christianæ disciplinæ, tum ab Ecclesiaste, è superiore
 loco instituuntur; atque inde post litanias decantatas singu-
 lis viricim pane, & pecuniolis, piorum ad id liberalitate corro-
 gatis subuenitur. Quod ideo hic monuisse me non piguit, tum
 ut Christianos ad simile pietatis opus impellerē, tum ut istius
 Catecheseos fructus palam fieret, qui non corpori modo, ve-
 rum etiam animabus egentium est proficiuus, quod & Confes-
 sionum frequentia demonstrat, & pia ad Sanctissimum Sacra-
 mentum altaris deuotio, quod mensibus singulis in eodem
 Templo non sine concursu pauperibus iisdem porrigitur.

His quæ à me hæcenus dicta sunt de varijs hominum stati-
 bus, poterit diligens Verbi Dei præco annectere quæ in tertio
 libro toto, sui pastoralis prudenter colligit S. Gregorius, vbi se-
 ptuaginta duo personarum genera numerat, quibus propria sunt
 admonitiones assignandæ, aliter enim, ait, admonendi sunt viri,
 aliter femina, aliter iuuenes, aliter senes, aliter inopes, aliter
 locupletes, aliter lati, aliter tristes, & in hunc modum subij-
 cit ceteros, & subdit; Sed quid utilitatis est quod cuncta hæc
 collecta enumeratione transcurrimus si non etiam admonitio-

Mendicorū.

Luc. 6.

Apoc. 18.

Luc. 19.

Ecc. 13.

Judith. 8.

Congregatio
Mendicorū.

Admonitio-
nes S. Geor-
gij.
In Past.

Abusus duodecim. nis modos per singulos, quanta possumus breuitate p̄damus. Harum autem admonitionum attenta lectio poterit non mediocriter Concionatoris prudentiam adiuuare. Ad eandem etiam rem videtur pertinere liber siue sit Cypriani, siue Augustini, siue alterius, qui est de duodecim sæculi abusus, qui sunt. Prædicator sine operibus bonis; senex sine religione; iuuenis sine obedientia; Diues sine Elemosyna; femina sine pudicitia; Dominus sine fortitudine; Christianus contentiosus; Pauper superbus; Rex sine Iustitia; Episcopus negligens, Plebs sine disciplina; Populus sine lege. Ex his suam prudentiam in loquendo, & industriam augere poterit Concionator.

In statibus quæ confideranda.

Hæc de statibus dicta sint in quibus Orator Christianus, vt aptè, & cum fructu loquatur, primò det operam vt cognoscat status ipsos, eorumque officia, & actiones proprias. Secundò vitia & peccata in quæ solent incurrere vt moneat corrigatque. Tertiò aduertat commoda vel incommoda, difficultates vel occasiones quæ insunt ad bene vel malè viuendum, vt remedia præbeat. Quartò quæ sit eorum necessitas, & vtilitas, & præstantia in Republica Christiana. Quintò quæ virtutes in singulis desiderentur & eas hortetur insequendas.

Inuehatur in omnia peccatorum genera, & abusus malos. Cap. XXIII.

Prudentia circa materiã. In via purgatiua.

Cum in secunda parte ad tres vias totam huius facultatis materiam reuocauerimus, nunc pauca in singulis adijcienda sunt, quæ ad prudentiam maximè faciunt. In via ergo purgatiua perpetuam cum vitijs pugnam ineundam sibi esse intelligat, omnesque belli machinas adhibendas, vt perditos homines, Deoque rebelles, & animæ suæ hostes à dæmonum tyrannide, & æternæ damnationis discrimine erutos sibi ipsis, ac Deo restituat. Intelligat inter præcipuas muneris sui partes hanc esse collocandam, vt omnia peccata acriter & seriò arguat, quod alibi à nobis est probatum. Nunc verò lubet aliquas peccatorum species enumerare, quæ vt frequentiores sunt, ita frequentius pro suggestu vrgebit. Non solum autem, arripere cum ea sese offert, occasionem oportebit, sed etiam ipse non oblatam captare, & inuenire studeat, cum enim ignis est accessus, & flamma diffunditur, an non vrget ipsa necessitas remedij adhibendi? & cum viget vis morbi, applicanda suo loco medicina, atque hoc docuit D. Paulus, cum monet instandum op-
portu-

portunè, & importunè . Huiusmodi peccata sunt Blasphemie
 in quas magno animi ardore inuehatur, vt è Christiana Repu-
 blica tam indignum scelus deturbetur, Maledicta; frequens iu-
 randi, atque adeo peierandi consuetudo, vt fecit de industria,
 B. Chrysoft. in plerisque homilijs, in quibus apparet quàm fe-
 rùs, & quàm efficaciter id sibi animo proposuerit, vt eã peni-
 tus è suo populo exterminaret; superstitiones, & maleficia,
 quæ mirum sit in tanto fidei Christianæ cultu reperiri, quasi ir-
 ruerent adhuc in animos tenebræ, & errores gentium; Collo-
 quia vana in templis, & irreuerentia, quam arreptis manu fla-
 gellis vel Christus ipse coarguit; opera carnis, in quibus vti-
 lites in cæno, tam miserè voluntur tam multi; falsa testimo-
 nia, iniustæ, ac diurnæ lites; fraudes mercatorum, & artifi-
 cum; Odiæ, & inimicitia, turbulentissimi malorum omnium,
 fontes, detractiones, infamia, in quibus multi grauiter delin-
 quant; iudicia temeraria, cogitationes turpes, & morosæ, ef-
 frenata sensuum libertas, oculorum, aurium, tam frequentes
 quam perniciosi linguæ fœtus; otiosa vita præsertim iuuenum,
 id est sentina malorum, peruersa liberorum educatio; crapu-
 læ, & ebrietates, amores lasciu, familiaritates noxæ, quæ im-
 prouidam præsertim adolescentiam pessundant, ac perdunt;
 Mendacia, Vota non seruata, Inobedientia filiorum, parentum
 incuria in educatione liberorum; Verba lasciu, Mercedes non
 solutæ, atque alia id genus multa, in quibus innumera homi-
 num multitudo miserè prostrata iacet, iam iam in Tartara
 ruitura. Quamobrem locos topicos, & communes tempestiue
 in vsum congeffisse oporteret, vt pro re nata Concionatori in
 promptu sint scripturæ, exempla, testimonia, remedia, quibus
 ægrorum saluti opportunè subueniat, ne iam quo die se ad di-
 cendum parat, tunc supellectilem comparèt; sed aliorum com-
 modo paratam producat, nec tunc autoritatum aciem, ac rati-
 onum struat, sed in ipsa vitiorum monstra iam satis bene in-
 structam educat. Inuehatur in deprauatas aleatorum consue-
 tudines quæ inter ludendum, cum vitijs omnibus imbibuntur,
 Infectetur Comedias lasciuas, cuiusmodi pleræque sunt quæ
 nostris temporibus aguntur; Prudentiæ tamen sit memor, nec
 publicè Principem, qui eas permittit accuset. Id vnum satis
 est si pericula aperiat; Reprehendat hominum inanes ornatus,
 mulierum fucos, & luxum in vestibus, conuiujs, domibus, si-
 tim, & cupiditatem pecuniarum, ob quam plerique contra-
 ctus vsurarij, & iniusti fiunt, lasciuas, siue mulierum, siue pue-
 rorum,

Peccata quæ
 maximè ar-
 guenda .

Abusus in
 quos inuehi
 debet.

rorum, & virorum imagines. Prophanos libros eorumque lectionem, cantilenas parum pudicas. In his verò inculcandis, vulgari quadam, communique doctrina contentus minimè sit, est enim minus efficax, nec concionem mouet, sed singillatim ad ipsa crimina descendat; fœditatem, ac damna ante oculos ponens, quanquam in rebus obscœnis singulares actus describere, ne obiurgando quidem est tutum, ne deprauatæ aures his abutantur, & castæ offendantur. Neque solum acriter incessenda vitia, sed etiam respondendum est varijs hominum excusationibus, quibus ipsi suas conscientias fallunt. Aperiat itaque callidus Doctor fallacias, amoliatur impedimenta, adhibeat remedia, quæ necessaria, & vtilia iudicauerit.

Occasiones peccatorum doceat fugiendas.
Cap. XXIV.

Nequè solum peccata, sed occasiones quoque peccatorum infectetur, siquidem occasionis hoc proprium est, vt matris instar peccatum generet, deinde quasi nutrix in sinu foueat, simul ac lactet. Contra huiusmodi occasiones paratos habeat locos vnde argumenta eliciat, ad earum fugam persuadendam. Subijciam paucos de multis, vt inde ad similia inuenienda aditus cuique aperiatur. Primò proponendæ sunt sententiæ ex sacris literis, ex quibus appareat quanta sit in occasione vis ad ruinam, Nam qui amat periculum peribit in illo; & qui fodit foueam (hæc est occasio parata) incidet in eam, & qui dissipat sepem, mordebit eum coluber, solent enim inter spineta, ac vepres latitare serpentes. In medio mulierum noli commorari; de vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri; Ne delecteris in femitis impiorum, nec tibi placeat malorum via, fuge ab ea, nec transeas per illam, declina, & defere eam. Ob id præcepit Deus, vt intrantes terram promissionis disperderent omnes inhabitatores terræ confringerent titulos, ac statuas comminuerent, vt hoc pacto scelerum occasionem remouerent subdit si non abstuleritis, erunt vobis clauis in oculis, & lanceæ in lateribus. Rursus Nazareis, qui lege iubebantur abstinere à vino, simul ad tollendam occasionem interdixit ne vvas comederent, neque recentes, neque passas, neque delibarent acetum, neque ipsum vux acinum gustarent, Præcepit vt ne, cum Idolum argenteum comminuerent, ex illo argento vas vllum efficerent, quo

Loci argumentorum contra occasiones.

Scripturæ auctoritas.

Eccl. 3.

Eccl. 10.

Eccl. 42.

Prou. 4.

Num. 33.

Num. 6.

quo nulla Idoli memoria, quæ nouæ superstitionis causa foret, apud ipsos, aut posteros remaneret. Christus in Euangelio, cum ait, si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proijce abs te; si pes tuus scandalizat te, abscinde eum, & proijce abs te, de occasionibus loquitur omnino vitandis; & Paul. ab omni specie mala abstinete vos. Secundo authoritate Patrum, vitandum est. Vide multa apud Chrysof. vbi inter cætera eos qui occasiones, & pericula non fugiunt, belluis dementiores esse docet, Auicula nanque (vt ait) semel capta laqueo, mox elapsa, & ceruus in rete decedens, & effugiens, iisdem iterum difficile capiuntur; nam cuique fit experientia cautelæ magistra; Nos sæpe iisdem capti in eadem cadimus; sæpius quippè mulierem conspicati, grauiam passi sumus, & tamen eodem vix curato vulnere, rursus in eadem labimur.] Hieron. de Vitando susp. contubernio, Quis iuxta viperam securus somnos capit? quæ etsi non percutiat certè sollicitat. Item quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habes quotidie, aut perire, aut vincere? Nunquam securus cum thesauro latro tenetur, nec inter vnã cauernam habitans cum lupo tuus est agnus. Alligabit quis in sinu suo ignem, & vestimenta eius non comburentur? ambulabit super carbones, & pedes illius non ardebunt? Vide Basil. eadem fere dicentem. Tertio loco iuuabit rationem afferre, qua quisque optimè intelligat pari diligentia cauendum sibi esse & peccatum, & peccati occasionem; cum enim hominis natura post miseram primi parentis ruinam iam collapsa, & corrupta, & sensus nostri ab ipsa adolescentia, in malum proni sint, si obijciatur occasio, quæ ad flagitia impellat, ac vehementer moueat appetitum, & somitem deprauatum, quis dubitet præsentem obiecto affici turbarique hominem? ac tanto maiori ad ipsum impetu ferri, quanto vehentior se occasio obijciat? perinde enim tunc temporis accidit, ac si quempiam ex graui morbo debilitatum, in decliui, ac lubrico loco ambulantem tu brachio impellas, quam enim facile ruet in præceps? quid si quis ex cera compactum habens corpus, proximè ad ignem accederet, contenderet tamen seriò cum adstantibus, fore vt nulla ratione liqueberet, non ne stultissimam eius contentionem vel ipse probaret euentus? Quæcunque extrinsecus obijciuntur, mouent oculos, aures aliosq; sensus exteriores. hinc ad interiores transmittunt rerum ipsarum similitudines quibus amor, cupiditas, odium

Matib. 5.

1. Theff. 5.

Periculum in occasione.

Hom. 15.

ad pop.

Amb.

Epist. 47.

In reg.

bren.

Ratio cõtra

occasionem

mali.

odium ceterique animi affectus inflammantur, qui rursus ipsius animæ facultates, & voluntates ipsas accendunt, atque in deteriorem partem inclinant; sicut enim intra filicis venas latet ignis, qui ferro percussus elicitur, ita peccatorum semina, & cupiditatum quasi flammæ in membris, ac sensibus nostris delitescunt, quæ oblati postmodum occasionibus excitantur. His adde quod Dæmon huiusce rei minimè ignarus, & naturæ nostræ propensionis satis conscius, varia nobis objecta ante oculos ponit, quæ versutus ludificator varijs artibus non explicat modo, sed colorat, exornatque vt pulchriora, quam reuera sunt, appareant, eoque facilius alliciant, & ad mala vehementius impellant, sic crediderim Euxæ lōgè pulchrius, ac dulcius depinxisse vetitum pomum, vt dum oculis videret speciem, quasi dulcedinem palato perciperet, Et Dauidi Bersabeam longè venustiore, vt rectè a S. Iob. dictum sit; halitus eius prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur, & à Propheta, Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas. Quartò eorum proderit exempla proponere, qui nimium sibi arrogantes, in foueam peccatorum misere deciderunt, cum ausi sunt ad eius crepidinem propius accedere. Huc pertinet exemplum Dauidis, qui non auertit oculos à muliere; Sampsonis qui Dalidæ contubernium non fugit; Salomonis, qui consuetudinem cum alienigenis mulieribus non abhorruit. Dinæ quæ cum curiosus vagaretur, pudicitia notam inuisit. Alipium amicum suum, scribit Augustinus, Cum ludorum circensium spectacula detestans, multa vi precum à familiaribus ad ea prope cogere, ita accessisse, vt animum prius obfirmaret, oculis ibi semper clausis persistere, cum tamen ad repetitum fortè populi clamorè aperuisset, statim eorum ludorum illecebris irretitū; periculosum est periculo se obijcere. Quid plura inquit Augustinus, vidit, exarsit, clamauit, abstulit secum insaniam, non solum vt cum illis rediret, sed & alios præ illis traheret. Exemplum Iacobi Eremitæ quod plurimum mouere potest, Vide apud Surium mense Ianuario. Cauendum hic tamen ne multa eorum exempla in concione coaceruentur, ne improbi inde minus graues suos lapsus interpretentur, quando tot talesque viri corruerint. Quinto etiam in medium producantur ij, qui quanti referat malorum occasiones subterfugere suo exemplo nos docuerūt, quod tutius, & efficacius erit, quàm in exemplis contrarijs enume-

Iob. 41.

Ips. 54.

Exempla.

Lib. 6. Con
fes. c. 8.

enumerandis immorari . . . Hieronymus docet, Ioannem Bapti-
stam licet in ipso matris utero singulari donatum sanctitate,
licet sanctissimis ortum parentibus, tamen ad euitanda quæ-
cumque pericula adhuc puerum in Eremum secessisse. Augusti-
nus sororum etiam suarum contubernia vitabat, non ob ipsas,
sed earum causa, quæ ad ipsas ventitarent. D. Franciscus qui
ob magnum illud diuini amoris incendium Seraphici nomen
obtinet, si quando mulieres admitteret; ad colloquium, illis
ut author est Bonauenti. non nisi directis in terram oculis au-
res dabat, ita ut nullam de facie nosceret vsque adeo sibi diffi-
sus est, vir ille sanctissimus, ac penè diuinus.

Hier. To. 9
in Reg. mo
nast. tit. de
Castitate.

Contra eos qui in peccati consuetudine viuunt.
Cap. XXV.

Aliquot sunt hominum genera, quæ conscientia grauius
lata, & peccati pondere pressa nisi acriori spiritu concio-
natoris agitentur, non facile Dei verbo cedunt, huiusmodi sunt
qui peccati alicuius venenum longa consuetudine suxerunt,
quique penitentiam in aliud tempus, vel in ipsam effatam,
etatem, ac decrepitam differunt; & qui vel ad cordis duritiam
peruenerunt, vel omnem melioris vitæ spem abiecerunt. Om-
nium horum; & si qui sunt præterea similibus. morbis oppressi
non est Concionatori desperanda salus, sed eo diligentius con-
quirendis remedijs insistendum, quo difficilior miserorum cura
est, propiusque discrimen. Basil. hanc assignat regulam
non esse vnquam horum desperandam salutem concionatori-
bus, quod (inquit) omnia illa officia præstiterimus, quæ ad il-
lorum correctionem pertineant, quæ im benè confirmat per illud
testimonium Isa. 42. citatum à D. Matth. c. 12. arundinem quas-
satam non confringet, & linum fumigans non extinguet donec
eiciat ad victoriam iudicium, & per illud; seruum Dei oportet
patientem esse, cum modestia corripientem eos, qui resis-
tunt veritati; ne quando Deus det illis penitentiam ad co-
gnoscendam veritatem, & respiciant à Diaboli laqueis à quo
captiui tenentur ad ipsius voluntatem. Aliquos hic ego locos
ad hoc ipsum præstandum aperiã, ac primo loco agendum
erit non semel contra eos, qui quotidiana peccandi consuetu-
dine inueterauerunt, quales sunt, qui vsuras frequentant, pel-
licatum exercent, blasphemias passim in ore habent, in quos
videtur cum magno spiritu initio statim inuehi Euangelicus

In suis Mo-
ralibus re-
glu. 70. c. 32

2. Tim. 2.

Isa. 1.
ille

ille Propheta, cum ait; Væ genti peccatrici populo graui iniquitate, filijs sceleratis. Duo hic mihi admonenda occurrunt. Primum vtile esse vt populo aliquando significet eam doctrinam, quam sancti Patres, ac Theologi habent de gradibus peccatorum, quam ego breuiter ita perstringo. In ipso peccati ingressu tres illius gradus agnoscunt, nempe suggestionem, delectationem, atque consensum, qui optimè significati videntur in prima nostrorum parentum culpa, per serpentem suggerentem vetiti fructus comestionem; Euamq; illo se oblectantem, dum vidit bonum ad vescendum, & Adamum persuasioni Vxoris consensum præbentem, ac denique comedentem.

Iac. 1.

Hæc videtur esse sententia B. Iacobi Apostoli, cum ait, Vnusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illectus, deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum autem, cum consummatum fuerit, generat mortem.

Delectatio & consensus.

Crediderim debere aliquando Concionatorem explicare naturam humanorum actuum, quorum cognitio non modo perutilis, sed necessaria vel infimæ plebi est, vt nimirum intelligat in solo consensu, siue in opus, siue in delectationem, posse peccatum esse mortale, & distinguere, quando ipsa delectatio peccatum sit, aut mortale, aut veniale, & ad tollendos à timidis scrupulos, nihil in sola suggestionem subesse culpæ, nihil in primis corporis, siue animi motibus.

In cap. 4. Ezech. circa finem.

Hos primos gradus tres alij sequuntur, quos Hieron. vocat delicta generalia, cordis videlicet, oris, & operum. His adduntur, & alij, si progressus fiat in peccatum; nam sæpè euenit alia quædam delectatio prior in commisso peccato, quæ iudicium tollit ex animo, diiudicandi peccati grauitatem, ita vt non modo non graue appareat, sed præferat etiam faciem culpæ leuioris, atque adeo dulcioris. Porrò hanc delectationem sequitur, & alius gradus, cum in occulto patrata crimina iam palam audet, neque amplius peccatorem pudet, neque excusare se ipsum, neque obtexere culpam, quin potius adeò cum malitia crescit impudentia, vt etiam, quod est pessimum de suo malo gloriari; tum verò peccandi consuetudine roboratur, vitiositas, & vsus quodammodo vertitur in naturam, vt verissimum sit, quod dicitur; Si potest Æthiops mutare pellem, aut Pardus varietatem. His omnibus addi potest alius, quem dixerim desperationis gradum secundum illud Pauli; qui desperantes (vel vt

Hier. 13.

Eph. 4.

Hier. Com. in 18. prou. initio. quem gradum meritò Hieron. & Augst. vocant contemptum.

ptum Dei ex illo Prouerb. Impius cum in profundum venerit, *Prou. 18.*
contemnit, denique eo vitiositatis peruenit, vt non vereatur impius, & verbo, & exemplo, aliorum hominum ruinam curare; istud est sedere in cathedra pestilentiae, vel vt Hieron. vertit irrisorum. Hæc est diabolica plane catena, tartareis inserta anulis, quos dissoluere quam sit difficile, nemo non videt. Sed magna est diuinæ facundiae, magna diuinæ gratiæ efficacitas; ne quidquam tam perditum, atque nefarium est, cui mederi ipsa non possit. Hæc aliquando significare ad timorem & singulos gradus singillatim explicare vtile arbitror ad propellendos saltem grauiores peccati gradus ab homine, qui sæpè adhortandus est, vt cum primum in aliquod peccatum se cecidisse aduertit, festinet ad medicinam, dicatq; cum Dauide, Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neq; *Psal. 68.*
urgat super me puteus os suum. Ostendendum est, quàm periculofus eorum status sit, ac timendus, in quorum animis, repetitis sæpè malis actibus gignitur deprauata consuetudo peccandi. Hos Senec. cum ijs confert qui profundo somno tenentur & dormiunt, vt dici solet in vtramq; aurem; hic enim somnus, etiã somnia extinguit; quin imò nec sui ipsorum recordantur, quod ipsum in corporis morbis vsu venit; Qui laborat (inquit Hippocrates) aliquo apostemate, antè quàm marcescat, acuto eius dolore cruciatur, cum verò extrema tabe iam emarcuit non sentitur dolor, cum tamen malum sit in summa pernicie; ipsam febrem sæpè cum minus sentit agrotus, grauiorè Medicus iudicat. Probatum mihi quod habet Orig. in illa verba *Psal. Iustus si ceciderit non collidetur, vbi discrimè ponit inter varios peccatores, nam iustus si cadat aliquando, mox surgit, vt Petrus, qui statim egressus amarè fleuit, at qui peccatis callum obducunt, obstupescunt paulatim minusq; in dies sentiunt parata sibi gehennæ supplicia, & præsentia peccatorum damna. Postremò iura, leges sacramenta, religionem, & (quod nefas est dicere) Deum ipsum per summam impietatem contemnunt. Quibus sanè obijciendum illud est, quod cuiusdam ex illis dictum est. Inuenteratè dierum malorum, nunc venerunt peccata tua.* *Dan. 13.*

Psal. 68.

Consuetudo peccandi qualis sit.

Ep. 54.

Hipp. in Aphor.

In Psalm.

36. Ho. 4.

Matth. 26

Dan. 13.

Contra eos qui Pœnitentiam, & Conuersionem procrastinant.
Cap. XXVI.

Secundo loco inferenda est pugna contra eos, qui pœnitentiam, conuersionem, recteq; viuendi rationem prorogant in fu-

in futurum tempus vel ad senectam, vel etiam illud tēpus quo extremam agunt animam, inani quadam delusi fiducia, qua sibi diuinæ miserationis auxilium, aut longam ætatem pollicentur.

Ho. 13. ex varijs ser. 58. de tēp. Epist. ad Theo. Mo. lapsū ser. 38. ex paruis. Contra hos arma, & Commeatum accipies à Basil. ab August. à Chrysost. à Bernar. in illud: Ecce reliquimus omnia, & nominatim contra hos hæc faciunt. Primo quidem est planè inconsiderati animi argumentum, tempus, cum nihil incertius eo sit, nihilq; mortis articulo incerto certius, affuturum sibi tam certo promittere, præsertim tanta in re, quantum est æternitatis negotium. Qui pœnitenti inquit Greg. Veniam spondit, peccati diem crastinum non promisit, propterea clamat & Christus, *Matth. 19* Vigilate quia nescitis diem, neque horam. Secundo quoniam prudentiæ leges docent, vt persuadeat sibi quisque, facilius virtutibus vacaturum eum, qui adolescentiam in vitijs transegerit cum certum illud sit, tanto maiorem fore in bonè viuendo difficultatem, quanto fortius vitiorum habitus & consuetudo inuenerit? Tertio quis non illius accuset impudentiam, qui donorum caelestium possessionem respicit, quam facile florenti ætate parare potest, qui in luxu, & voluptate robustiores annos exigit & honestè viuendi onus graue satis, ac molestum, in senectam viribus destitutam conijciat? Qui sibi suaq; libidini, ac tenebrarum Principi, quod est in vita præciosius consecrat, quod uilius & incertum Deo? & vitam tamen, & sanguinem pro nobis Christus Dominus effudit, & quidè in flore ætatis, & maximum bonorum cumulum per omnem æternitatem pollicetur in Cælo; Meritò per Malach. conqueritur Deus. Maledictus homo, qui habens in grege suo masculù, & votum faciens, immolat debile Domino, quia magnus ego ait Dominus exercituum. Quarto amens planè, & insanus à sano, & prudenti viro habetur is, qui id omni studio facere contendat, cuius se credat aliquando pœnitentia ductum iri, quanta ergo erit insipientia, aliquid facere ea mente, vt postea pœnitentia facti ducatur, & tamen talis est, qui pœnitentiã dilatat, & peccatis est deditus. Ait enim, hæc faciam in præsentia, erit aliquando tempus cum me pœnituerit. Quinto vrgeat Concionator eorum exēpla, qui tandè aliquando insaniam ipsi suam agnouerunt, & quidè non nisi singulari præpotētis Dei priuilegio, quod sibi certò polliceri peccando quis audeat? Aug. vehemēter dolet, quod vocanti Deo non statim respōderit, sed dixerit modo, & ecce modo, sine paululù, sed modo & modo non habebat modù, & sine paululù, ibat in longù. Et alibi deflet præteriti tēporis iacturã, cū ait; serò te amari pulchritudo

Exemplū Augustini Lib. 8. confess. c. 11. Lib. 10. Cōfess. c. 17.

chritudo tam antiqua, pulchritudo tam noua serò te cognoui; tu intus eras, & ego foris te quærebam, & in ista formosa, deformis iruebam.] Qui verò in extremum vitæ tempus conuersione differunt, longè stultiores sunt; licet enim vera pœnitentia, quacumque hora efficax sit ad peccati remissionem, vt docent Leo Papa, & habetur 26. quæst. 6. & Cyprian. Vbi non est, inquit, seruum quod est verum, nec irremissibile quod voluntarium, & quæcumque necessitas cogat ad pœnitentiam, nec quantitas criminis, nec breuitas temporis, nec horæ extremas, nec vitæ enormitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio.] Hæc inquam vt vera sint, certa tamen est sanctorum Patrum doctrina, periculosissimam illam esse pœnitentiam, & rarò veram. Quis enim non meritò de eo dubitet, de quo Augustinus inquit, Si tunc vis agere pœnitentiam quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa, & qui prius à peccatis relinquitur, quam ipse relinquat; ea non liberè, sed ex necessitate relinquit.] Periculosissima est, ait Euseb. Emissen. in vltimam diem promissa securitas, deinde stultissimum est, vt causa quæ de necessitatibus agitur æternitatis, mutabilibus vitæ deficientis committatur extremis.]

Præter Patrum auctoritatem, afferendæ sunt rationes, quarum summa hæc esse potest. Difficile esse eo tempore contritionis actum elicere verè voluntarium, cum potius coacta videatur conuersio, & voluntas impediatur mortis impendētis metu, qui ita perturbare solet rectam animi rationem, vt actionum libertatem imminuat; & quærit tamen (inquit August.) libertatem Deus non necessitatem. Huius generis fuit Semei pœnitentia, Pharaonis, qui cum medijs in fluctibus periclitaretur, exclamauit, Fugiamus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis. Antiochi, qui sub vitæ finem, orabat sceleris Dominum, à quo non erat misericordiam consecuturus. Scultarum denique Virginum, quibus clausa est ianua. Porrò multa sunt sub extremam vitæ horam, quæ animum distrahant, perturbant, excruciant. Nec quisquam habet potestatem in die mortis, vt dicitur in Eccles. Sapè verò Deus pro malis meritis peccatoris permittit, vt sui etiam obliuiscatur in morte, qui in omni vita oblitus erat Dei; Dæmon acrius tentationibus vrget, quia modicum tempus habet, ne eius dominio spoliatur, quem seruum in vita fidelem expertus est, ac pluribus annis obsequentem. Inueterata quoque consuetudo

T t

Quam stultū in extremum vitæ pœnitentiā differre. Serm. de Cæna Dñi ad fin.

Lib. de vera, & falsa Pœnit. c. 17. to. 4. Hom. de bono Latr.

Loco cit. 3. Reg. 2. Exod. 14. 2. Mach. 9. Matt. 25. Eccles. 8.

Iob 20.

tudo malorum tunc vim habet maximam, neque vult auctorem deferere, vt eueniat illi quod scribitur, Ossa eius plena sunt vitij adolescentiæ, & cum eo in puluere dormient. Quarta denique insania est, quam deploranda stultitia cum finis viuendi prope est, tunc velle principium facere bene viuendi, primam ætatem ac mediam dicare Dæmoni, extremum verò spiritum in summa virium animæ, & corporis imbecillitate offerre Deo?

Contra eos qui in peccatis obdurato corde perstunt.

Cap. XXVII.

Acrius adhuc insurgendum, & insudandum erit in eos, qui obdurato corde, & obfirmato animo in peccatis viuunt, si quomodo durities perrumpi, & expugnari possit, quam sua tyrannide Dæmon inuasit. His autem primò explicandæ eorum conditiones erunt, qui eo iam deuenerunt, vt cor durum habeant, vt tamquam in speculo sui status infelicitatem intuentes, eius aspectus turpitudinem exhorrescant. Egregiè verò præ cæteris quid durities cordis sit, explicat D. Bernardus his verbis statim initio. Quæris quid sit cor durum? Si non expauiisti tuum hoc est, solum enim est cor durum, quod semetipsum non exhorret, quia non sentit, ipsum est quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec mouetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur, ingratum ad beneficia, ad consilia infidum, ad iudicia sæuum, inuerecundum ad turpia, impauidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad diuina, præteritorum obliuiscens, præsentia negligens, futura non prouidens, & vt breui, cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum est quod nec Deum timet, nec hominem reueretur. Quæ sanè dicta si practicè à Concionatore, & allatis exemplis, ac similitudinibus illustrentur, habent magnam vim, vel vt obduratos aliquantulum emolliant, vel vt alij, ne in tantam calamitatem incurrant, timorem injiciant. Secundò, explicandum est Deum neminem per se indurare, vel excacare actu postiuo directè, vt Theologi loquuntur, cum non possit esse vllius peccati causa, vt eruditè disputat D. Basil. in hom. Quod Deus non sit causa malorum, imò verò semper se cum peccatore gerit parentis instar, aut Medici qui ægrotos, & si grauissimò & insanabili affectos morbo, aut ipsam agentes animam,

Lib. 1. de

Confid. ad

Eugen.

Cor durum

quid sit ex

Bernard.

Deus nemine

per se indu-

rat.

nunquam ita deserit, vt nullam planè opem ferat. Ita se,
 cum Pharaone gessit, ac Iuda, & tamen ob malitiam hominum
 aliquando indurare dicitur, & excacare, quod ipsum quo-
 modo intelligi debeat non est cur à me pluribus explanetur;
 abundè satis ac dilucidè, dicitur à Francisco Toletò in Ioan.
 Certum quidem est, hanc esse peccatorum poenam grauissi-
 mam, ac præ cæteris in hac vita extimescendam. Causas au-
 tem indurationis attingit D. Antoninus. Tertiò, adhibeat
 Concionator remedia, neque de eorum conuersione despe-
 ret, nobis enim liquido constare non potest, qui sint prædesti-
 nati, qui verò reprobì, & aliquos scimus tandem aliquando
 ab obstinatione respuisse, & ostendit Augustinus duorum Re-
 gum exemplo, Pharaonis, qui duritiam suam misera morte
 redemit, & Nabuchodonosor, qui post flagella ad cor redijt,
 Deumq; agnouit. Possunt autem medicamenta huic morbo
 applicari quædam diuina ex Scripturis deprompta, vt pec-
 cati grauitas, vis, & efficacia gratiæ, libertas arbitrij, quæ
 innixa gratiæ, potest Deo mouente liberè deflecti, & obse-
 qui. Dei infinita benignitas, neminem excludens à cæle-
 stium donorum thesauris, & gratiæ: quatuor nouissima,
 opportuna suasio, ad exhibenda miserationis officia, ad ero-
 gandas pauperibus elemosynas, ad priuata cum sanctis,
 & pijs viris colloquia, & ad pias, frequentesq; ad Deum
 preces. Quædam autem humana sunt adiumenta, quorum
 usus non prorsus inutilis; præsertim quod id genus homi-
 nes ea sint indole, & ingenio, vt ad diuini lucis aspe-
 ctum perstringatur eorum mentis acies, nisi prius, vt qui è
 somno surgunt in tenuiorem lucem intendant. Lege Chry-
 sostom. vbi docet egregiè quomodo sit humanis hisce reme-
 dijs vtendum ad illius hominis conuersionem, qui in amo-
 re pecuniarum, & avaritia obdurnit. Docet enim aliquan-
 do debere nos imitari artis medicæ peritos, qui in agrotorù
 curatione extenuant morbi grauitatem, & arte quadam
 agrotorum fallunt. Humana remedia sunt, si quis ponat ob-
 oculos turpissimæ vitæ statum, in quo perfricta frontis homi-
 nes vitam agunt, non sine maxima vel fortunatarum, vel vale-
 tudinis, vel famæ, honoris, ac vitæ suæ discrimine siue iactura.
 Altorum narranda exempla, quibus hic viuendi modus
 malè cessit, vt sibi alieno incommodo timere discant. In me-
 dium etiam, vel ipso auctore Chrystostomo, proferendæ Philo-
 sophorum rationes, quibus recta viuendi ratio suadetur. Im-

cap. 12. an-
not. 24.

2. par. tit
8. & 9.

Lib de Pre
desim. &
Gratia. c.
15.

Remedia su-
pernaturalia
contra duri-
tiam.

Adiumenta
humana ad
idem.

Hom. 11. in
1. ad Cor.
c. 4.

probatu effrenata cupiditas, & voluptas. Neque verò ab his multa simul exigas, nisi velis omnia amittere, vt enim Proverbium vulgatum est, Canis duos sequens lepores, neutrum capit. Ergo in diem, vel in mensem singula reposcito, ita fiet, vt quod ait ille, Vndique collectis flumen abundet aquis; Ita qui plures domi pellices alebat, non simul, sed singillatim. Beati Xaverij Patris nostri suasu dimisit omnes. Proponamus miserias, & mala innumera quæ hos consequi solent etiam in præfenti vita. His eos sermonibus ait idem Chrysostom. placemus nondum de gehenna mentione facta. Adit, cum his sermonibus coercitos viderimus, tunc iam gehennæ meminisse poterimus, non tam vt terreamus homines, quam vt misereamur magis. Hæc autem in priuatis colloquijs aliquando melius perficiuntur. Quare operæpretium est Concionatorem sæpè id genus homines aduocare ad sese, vt ad melioris vitæ frugem reuocet, atque ad ipsum Deum. Ex priuatis etiam non raro vberiores, quam ex publicis sermonibus fructus feret. Quarto etiam sancti viri præfidiæ quædam extraordinaria adhibuerunt ad hominum emendationem, quæ omittenda non sunt; imò verò imitanda eis, qui lucrandarum animarum studio, non suis commodis concionandi munus exercent. Impetrarunt aliqui salutem animarum, multis ad Deum precibus eiulatu ac lacrymis, fame, siti, alijsq; susceptis sponte supplicijs. Exemplo sunt S. Dominicus, Bernardus, Catherina Senensis, alijsq; quamplurimi. B. Augustinum redemptum legimus à Dæmone parentis Monicæ lacrymis. Ambrosium Episcopum Mediolanensem, tantas in ipsa Confessionum auditione, lacrymas effudit, & ipse l. 2. se legimus, vt sæpè numero confitentium pectora & animum emolliret. Multa in hunc locum ex domesticis conferre possem, sed vnum memorabo. Cum B. Pater noster Ignatius cognouisset aliquando impij cuiusdam Sacerdotis nequitiam eo animo exposuit ei in Confessione cum magno dolore, & multis lacrymis antea vitæ suæ culpas, vt ad melioris vitæ frugem illum adduceret, ac re ipsa adduxit. Quinto seruandus ordo quidam prudentiæ spiritualis in ferenda, siue priuatim, siue publicè tam perditis rebus ope. Huc spectat quod docet Clem. Alexan. vt simul metum, ac beneuolentiam coniungamus non immemores illius Psalmi, Misericordia, & veritas præcedent faciem tuam; qui enim semper beneuolus est, contemnitur, qui nimis seuerus, mentem exasperat,